PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального

района от 12.11.2019 № 447 «Об утверждении

муниципальной программы «Комплексное
благоустройство территории Балтайского
муниципального образования Балтайского
муниципального района Саратовской области»
В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 12.11.2019 № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» (с изменениями от 29.04.2020 № 157, от 12.11.2020 № 373, от 16.03.2021 № 77, от 06.12.2021 № 422, от 14.10.2022 № 409, от 18.11.2022 № 454, от 03.11.2023 № 454, от 01.03.2024 № 86, от 28.05.2024 № 172, от 11.11.2024 № 479, от 03.03.2025 № 93) следующие изменения:
1.1.Приложение к постановлению:
1)Подраздел «Бюджет Балтайского муниципального образования» раздела «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Бюджет Балтайского муниципального образования
	Всего

31367,4
	2022г

5794,8
	2023г

6254,3
	2024г
8484,6
	2025г

9773,7

2)Раздел «Характеристика сферы реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«Характеристика сферы реализации Программы
Благоустройство территорий муниципального образования – одна из актуальных проблем современного градостроительства. Оно решает задачи создания благоприятной жизненной среды с обеспечением комфортных условий для всех видов деятельности населения. Благоустройство территорий муниципального образования включает ряд мероприятий по улучшению санитарно-гигиенических условий жилой застройки, транспортному и инженерному обслуживанию населения, устройству, реконструкции и техническому обслуживанию уличного освещения, оздоровлению среды при помощи озеленения, а также по оснащению необходимым оборудованием и средствами санитарной очистки.

Программа является комплексом мероприятий, направленных на благоустройство территорий Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района на период с 2022 по 2025 годы.

Целями Программы являются:

-оптимизация системы санитарной очистки территорий Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района;

-организация муниципального дорожного хозяйства;

-инженерное благоустройство населенных пунктов;

-озеленение территории поселения;

-малые архитектурные формы на территории жилой застройки;

-устройство, реконструкция и техническое обслуживание уличного освещения территорий муниципального образования;

-обустройство кладбищ, могил участников ВОВ, обелисков, памятников. Мероприятия по увековечиванию памяти участников ВОВ, СВО.
Задачи благоустройства территорий муниципального образования сводятся к созданию здоровых и благоприятных условий жизни населения. В решении этих задач все большее значение приобретают внешнее благоустройство, функционально-пространственная структура и предметное оборудование открытых территорий, ландшафтный дизайн. Все более острыми становятся проблемы создания экологически чистых населенных пунктов, проблемы охраны памятников исторического и культурного наследия народа.

Необходимым условием для успешной реализации мероприятий по благоустройству в населенных пунктах, на предприятиях, в организациях и в жилом секторе является пропаганда санитарной очистки территории муниципального образования, соблюдение Правил благоустройства, обеспечение чистоты и порядка. Без целенаправленного финансирования размещение информации по благоустройству в простой и доступной форме на улицах населенных пунктов, в местах массового пребывания людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы, невозможно.».

3)Раздел «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
4)Раздел «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района                                                               Е.С.Бенькович

Приложение № 1
к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 22.05.2025 № 276
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования
Балтайского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	Начала реализации
	Окончания реализации

	I. Организация сбора и вывоза бытовых отходов

	1.
	Сбор и вывоз бытовых отходов, зачистка несанкционированных свалок
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	2.
	Мероприятия по обустройству контейнерных площадок (бетонирование, асфальтирование, установка ограждения)
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	3.
	Приобретение (изготовление) контейнеров
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	II. Озеленение территории поселения

	4.
	Приобретение посадочного материала (рассада, семена, многолетние саженцы)
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	5.
	Приобретение газонокосилок и расходных материалов
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	6.
	Ремонт газонокосилок, бензопилы, мотоблока
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	III. Инженерное благоустройство населенных пунктов

	7.
	Изготовление, приобретение, содержание сооружений, установка малых архитектурных форм для площадок отдыха, игрового и физкультурного назначения (скамьи, столы, качели, карусели, стенки для лазания, песочницы, лианы, горки, урны, указатели, комплексные площадки для игр детей, спортивные площадки и др.)
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	8.
	Выполнение землеустроительных работ по установке границ населенных пунктов
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	IV. Освещение территории поселения

	9.
	Оплата за потребленную электроэнергию
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	10.
	Устройство, реконструкция и техническое обслуживание уличного освещения на территории муниципального образования
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	V. Организация муниципального дорожного хозяйства

	11.
	Устройство открытой системы отвода поверхностных вод
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	12.
	Устройство сети пешеходных дорожек
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	13.
	Обустройство пассажирских остановок
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	14.
	Проведение работ по инвентаризации и межеванию внутрипоселковых дорог
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	15.
	Прочие мероприятия
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	VI. Обустройство кладбищ, могил участников ВОВ, обелисков, памятников. Мероприятия по увековечиванию памяти участников ВОВ, СВО

	16.
	Благоустройство территории кладбищ (приобретение и доставка материалов для ограждения, установка и ремонт ограждения, вывоз мусора, опиловка, обрезка и вырубка сухостоя и аварийных деревьев, завоз песка)
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	17.
	Обустройство памятников, ремонт и текущее содержание обелисков участникам ВОВ
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	18.
	Обустройство могил участников ВОВ. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	19.
	Мероприятия по увековечиванию памяти участников ВОВ, СВО
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	VII. Организация и проведение работ по благоустройству

	20.
	Удаление сорной растительности
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	21.
	Ограждение водоразборных колонок, колодцев
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	22.
	Барьерная дератизация
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	23.
	Благоустройство стадиона «Юность» с.Балтай
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	24.
	Приобретение инвентаря для благоустройства, хозяйственных нужд, приобретение пиломатериала, приобретение  электротоваров и прочих материалов. Приобретение оргтехники, канцтоваров и расходных материалов. Ремонт оргтехники и картриджей, заправка картриджей, приобретение почтовых марок и конвертов
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	25.
	Транспортные услуги, услуги крана
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	26.
	Ремонт скважин, приобретение оборудования
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	27.
	Опашка сел и прочие мероприятия
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	28.
	Благоустройство и ремонт лестницы к ЦРБ
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	29.
	Составление проектно-сметной документации, экспертиза проектно-сметной документации, расходы на осуществление строительного контроля
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	30.
	Приобретение и установка баннеров
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	VIII. Пропаганда и агитация населения о правилах благоустройства, обеспечения чистоты и порядка

	31.
	Изготовление и установка рекламных щитов
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

	32.
	Опубликование статей в СМИ
	Администрация Балтайского муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2025

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района                                                                             А.В.Паксютова

Приложение № 2
к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 22.05.2025 № 276
Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам реализации, тыс. руб.

	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	30307,40
	5794,8
	6254,3
	8484,6
	9773,7

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	30307,40
	5794,8
	6254,3
	8484,6
	9773,7

	Основные мероприятия раздела 1
«Организация сбора и вывоза бытовых отходов»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	4567,0
	1000,0
	1067,0
	1000,0
	1500,00

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	4567,0
	1000,0
	1067,0
	1000,0
	1500,00

	Основные мероприятия раздела 2
«Озеленение территории поселения»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	424,3
	156,0
	86,8
	31,5
	150,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования

	424,3
	156,0
	86,8
	31,5
	150,0

	Основные мероприятия раздела 3
«Инженерное благоустройство населенных пунктов»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Основные мероприятия раздела 4
«Освещение территорий поселений»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	8501,3
	1500,0
	1901,3
	2400,00
	2700,00

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	8501,3
	1500,0
	1901,3
	2400,00
	2700,00

	Основные мероприятия раздела 5

«Организация муниципального дорожного хозяйства»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	1315,0
	115,0
	200,0
	500,0
	500,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	1315,0
	115,0
	200,0
	500,0
	500,0

	Основные мероприятия раздела 6

«Обустройство кладбищ, могил участников ВОВ, обелисков, памятников.

Мероприятия по увековечиванию памяти участников СВО, ВОВ»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	306,3
	140,0
	6,6
	9,7
	150,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	306,3
	140.0
	6,6
	9,7
	150,0

	Основные мероприятия раздела 7

«Организация и проведение работ по благоустройству»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	14633,5
	2753,8
	2862,6
	4393,4
	4623,7

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	14633,5
	2753,8
	2862,6
	4393,4
	4623,7

	Основные мероприятия раздела 8

«Пропаганда и агитация населения о правилах благоустройства, обеспечения чистоты и порядка»
	Администрация Балтайского муниципального района
	Всего
	160,0
	30,0
	30,0
	50,0
	50,0

	Бюджет Балтайского муниципального образования
	160,0
	30,0
	30,0
	50,0
	50,0

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района                                                                             А.В.Паксютова
от 22.05.2025 № 276